
فرزندان عدالت طلب و حق جو تربیت کنیم
هرساله با فرارسیدن ایام محرم و صفر، شور و حال خاصی در میان مردم دیده می شود و دوســتداران اباعبدالله الحسین (ع) برای ادای دین به این امام 
بزرگوار، ســر از پا نمی شناســند و هر آنچه در توان دارند می گذارند تا شــاید بتوانند نظر آقایشــان را جلب کننــد، اما واقعاً چه عواملی در شــکل گیری این 
همه ارادت نقش دارد و چطور می شــود در دنیای رنگارنگ امروز، باز هم حســین (ع) در میان نســل های مختلف این همه طرفدار دارد؟ بی شــک پرورش 
نسلی حســینی در میان شــیعیان به ویژه خانواده های ایرانی، مهم ترین دلیل برای این همه عشــق و ارادت اســت؛ موضوعی که می خواهیم از نگاه دکتر 

مریم حاج عبدالباقی، دکترای علوم قرآنی و حافظ کل قرآن به آن بپردازیم و تربیت صحیح نسلی حسینی را با ایشان مرور کنیم.

بانوان زینبی

راهکارهای دکتر «مریم حاج عبدالباقی»، کارشناس قرآنی برای تربیت نسل حسینی

به حق و عشق به امام حســين (ع) را برای ما به ارمغان 
می آورد.

يعنی همين ٩ صفت برای حسينی شدن 
کافی است؟

به واقع اين صفات همه خوبی ها را در خود جای داده اند 
و می توانند ما را به هدفمان برســانند. همچنين يکی از 
مهم ترين کارهايی که بايــد در تربيت فرزندانمان انجام 
دهيم، اين اســت که آنان را «حق جــو» تربيت کنيم. 
متأسفانه بسياری از ما با اينکه خودمان حق جو و اهل امر 
به معروف و نهی از منکر هستيم، در تربيت فرزندانمان، 
تأکيدی بر اين نکات نداريم؛ يعنی به دليل خطراتی که 
ممکن است سر راه فرزندانمان وجود داشته باشد، آن ها 
را تشــويق به اين مباحث نمی کنيم؛ درحالی که بچه ها 
بايد به گونه ای تربيت شوند که در برابر حق و ظلم واکنش 
نشان دهد و به هيچ عنوان بی تفاوت نباشند. مسئله بعدی 
اين است که اگر می خواهيم حسينی باشيم، بايد شب و 
روز وجودی مان، يعنی باطــن و ظاهر خودمان را اصلاح 

کنيم تا خداوند ما را در مسير حسينی شدن قرار دهد.
در اين مســير، زنان و مادران هيئتی 

چقدر می توانند تأثيرگذار باشند؟
نکته مهم درباره نقش مادران اين اســت که در وهله اول، 
خودشان عشــق امام حسين (ع) را به شــکلی واقعی در 
دلشان داشته باشــند؛ زيرا در اين صورت می توانند اين 
عشــق را با خطوط نامريی به فرزندان و نســل ها انتقال 
دهند. در کنار اين عشق واقعی، مسائلی مانند پاک زيستن 
از نظر مالی و پرداخت حق ائمــه(ع) و خداوند (خمس و 
زکات)، همچنين انتخاب بهترين هيئت و عزاداری و البته 
همراهی اعضای خانواده در هيئت ها نيز بسيار مهم است 
که در اين ميان، مادران خانــواده به بهترين نحو ممکن 

می توانند اين مسائل را مديريت کنند.
از ديدگاه شــما، انتخاب درست هيئت 
و همراهی اعضای خانواده از جمله نکات مهم به 
شــمار می آيند. لطفاً در اين باره بيشتر توضيح 

دهيد.
خانواده ها بايد هيئتی را انتخاب کنند که هم شور داشته 
باشــد و هم شــعور؛ يعنی مداح، روضه خوان، سخنران 
و ...، موازين شــرعی را رعايت کنند، حرف های عجيب 
و غريب و بدون سند مطرح نکنند و به طورکلی افراط و 
تفريط نداشته باشــند. همچنين خوب است همه اعضا 

بی شک ويژگی های مهمی مانند جوانمردی، وفاداری، 
عدالت طلبی و مقابله با ظلم، بزرگ ترين درسی است که 
می توان از سيدالشهدا آموخت. امام حسين(ع) فرمودند: 
«اگر دين نداريــد، لااقــل آزاده باشــيد». به واقع اين 
فرمايش، اولين و مهم ترين نکته است. امام حسين(ع) 
و يارانشــان يکــی از پررنگ ترين مظاهــر مردانگی و 
جوانمردی هســتند که با وفاداری به دعوتی که از آن ها 
شــد، حماســه آفريدند. سيدالشــهدا(ع) به رغم تمام 
خطراتی که برای خود و خانواده شان پيش آمد، تا آخرين 
لحظه ايســتادگی کردند و مردانگی را به تمام جهانيان 
نشان دادند. همچنين يارانشان پا به پای ايشان ايستادند 
و جانشــان را فدای امام حســين (ع) کردند؛ بنابراين 
مردانگی و وفــاداری، مهم ترين درس بــرای بچه های 
ما و نسل ماست که ارزش بســيار بالايی دارد، اما نکته 
مهم ديگر، بحث عدالت طلبی اســت. نسل ما بايد بداند 
که وقتی چيزی ظالمانه است، بايد جلوی آن ايستاد؛ اگر 
بخواهی در برابر ظلم کوتاه بيايی و ظلم پذير شوی، قطعاً 
با فطرت انســانی خودت درافتاده ای؛ زيرا فطرت انسان 
به هيچ عنوان پذيرای ظلم نيست و ما نيز نبايد به آن تن 

بدهيم.
فکرمی کنيــد برای تربيت نســلی 
حســينی بايد چه صفاتــی را در وجود خود و 

فرزندانمان تقويت کنيم؟
برای پرورش نسل حسينی بايد دو کار را هم زمان 
پيش ببريم. در سوره توبه دو آيه مؤثر وجود دارد 
که به صراحت اعلام می کند، خداوند مشتری 
جان و مال مؤمنان است؛ يعنی خداوند جان و 
مال مؤمنان را می خرد، پس اگر می خواهيم 
نســلی حســينی پرورش دهيم، بايد ٩ 
صفتی را کــه در اين آيات آمده اســت، 
داشته باشــيم. اين صفات عبارت اند از: 
توبه کننده، عبادت کننده، رکوع کننده، 
سجده کننده، روزه گيرنده، اهل مسجد 
و زيارت بودن، امر بــه معروف، نهی 
از منکر و شــناختن حدود الهی، که 
همه اين ها سبب می شوند خداوند 
مشتری جان و مال ما شود. چه بسا 
اگر ايــن اتفاق بيفتــد و جان پاک 
داشته باشــيم، همين جان، عشق 

ما شــيعيان  عبدالباقی!  حاج  خانم 
به لحــاظ اعتقــادی، جايگاه خاصــی برای 
امام حسين(ع) قائل هســتيم و خانواده ها نيز 
همواره تلاش می کنند تا نســلی حسينی را 
پرورش دهند. به اعتقاد شما بزرگ ترين درس 
قابل برداشــت از امام حسين(ع) برای پرورش 

فرزندان چيست؟


